Hierc. 31

Esa. 56.

Abacu. 1

Vi est ergo gloriatio tua? Exclusa est. Per quam legem? Factorum? Non, sed per legem fidei.) Reddita ratione, ad eos loquitur qui agūt sub
lege

44 // C O M M E N T . D . A M B R O .

lege, quod sine causa glorientur blandientes sibi de lege, & propter quod genus sunt Abraæ, uidentes non iustificari hominem apud deum nisi per fidem. ¶ Arbitramur enim iustificari hominem per fidem sine operib⁹ legis.) Gētilem dicit hominem pro certo haberi quod iustificetur credens, nulla faciens opera legis, id est, sine circuncisione, aut neomenijs, aut ueneratione sabbati. ¶ An Iudæorum tantum deus? nōnne & gētium immo & gentium.) Sine dubio omnium deus unus est. Nec enim soli Iudæi possunt sibi uendicare quod deus illorum non etiam gentium sit, cum relegant ab uno Adā omnium esse originem, & nullum aduenam uolentem ad legem accedere prohiberi. Deniq; aliquanti exierūt cum illis in heremum de Aegyptijs, quos suscipere iubetur, tantum ut circunciderentur & pariter cū illis ederent azyma uel pascha, necnon & Cornelium donū dei accepisse gentilem non Iudaizantem, & quod iustificatus sit diuino testimonio comprobatum. ¶ Quoniaq; qui dem unus deus, qui iustificauit circuncisionem ex fide, & præputium per fidem.) In circuncisione Iudæos significat, eo quod ex fide promissionis iustificati sāt, credētes hunc esse Christum, quē in lege promiserat deus. In præputio uero gentes significat per fidem Christi iustificatos apud deum. Tam enim gentiles q; Iudæos, nō aliter q; credētes iustificauit. Quia enim omnium unus est deus, una ratiōe omnes iustificauit. Quid ergo profest carnis circuncisio, aut quid obest præputium, quādo dignitatem & meritum non facit nisi fides? ¶ Legem ergo euacuamus per fidem! Absit. Sed legē statuimus.) Non utiq; lex exinanitur per fidem, sed adimpletur. Firmatur enim status eius, quādo quod futurum dixit, fides istud aduenisse testatur. Hoc propter Iudæos qui putant fidem Christi legi esse inimicam, ignorātes sensum legis. Non ergo euacuat legem, cum illam cessare debere iam docet, quia tempore suo recte illam datam afferit, sed iam agere non debere. In ipsa enim lege di-

ctum

Etum est, tempore exolutæ promissionis, legem cessare debere. Angelus enim Gabriel, Danieli prophetæ desiderium huius rei sciendæ habenti, ostendit inter cætera dicens: Adueniente Christo, chrisma, id est unctione regalem cessare, quæ potestas intelligitur. Et iudicium ait non erit amplius quod est lex, & tolletur sacrificium meum. Ideo, inquit, meum, ut sciretur oblationem ueterem cessaturam. Quem sensum adaperiēs saluator: Lex ait & prophetæ usq; ad Ioannem. Et quia lege Moysi cessante, meliora præcepta datus erat deus, Hieremias propheta cecinit dicens: Ecce dies ueniēt dicit dominus, & consummabo domui Israël & domui Iuda testamentum nouum, non secundum quod dedi patrib⁹ eorum. His utiq; qui uenientem Christum ex promissione receperunt: Ideo saluator, non ueni, ait, soluere legē aut prophetas, sed adimplere. Et quia domus dei nō tam in sola Hierosolyma, sed & in cæteris locis futura erat, ait Zacharias propheta: Ponam Hierusalem in omnibus gentibus, quæ est ecclesia.

Lucæ. 16

Hierœ. 32

CAPYT III.

Vid ergo dicemus inuenisse Abraam patrem nostrum secundum carnem? Postq; ostendit nō posse per opera legis quenq; iustificari apud deum, adiecit nec Abraā potuisse aliquid mereri secundum carnē. Carnem dices, circuncisionē posuit, quia nihil quæsivit Abraam per circuncisionem. Ante enim iustificatus est q; circuncideretur. Si enim Abraam ex operibus legis iustificatus est, habet gloriam sed non a pud deum.) Hoc proponentis est. Nam Abraam ex fide iustificatus est, quod nulli dubium est, ideo habet gloriam apud deum. Sed quia qui legem seruant, siue Moyſi, siue naturæ, iustificantur ad præsens, ne rei sint in præsenti iudicio: Ideo ait, ex operibus legis si Abraam iustifica-

Ius

tus est, nō habet apud deum gloriam: quia qui fecerit, inquit, legem uiuet in ea, id est, non morietur ut reus, nec tamen meritum ex hoc habebit apud deum, sed fidei causa. ¶ Quid enim dicit scriptura: Credidit Abraā deo & reputatum est ei ad iusticiam.) Manifestauit nō ideo Abraam gloriam apud deum habere quia circūctus est, aut quia abstinuit se à peccato, sed quia deo credidit, hinc & iustificatus est, laudis suæ præmium in futuro consecuturus. ¶ Ei autem qui operatur, merces nō imputatur secundum gratiam, sed secundum debitū.) Absolutum est ei qui legi factorū. i. Moysi subiectus est aut naturali, non imputari meritum ad mercedem, ut gloriam haberet apud deū. Debitor est enim facere legem, quia necessitas imposita est per legem, ut uelit nō lit faciat legem ne damnetur, sicut alio loco dicit: Qui autem contemnunt, ipsi sibi damnationem acquiri ant, quia ad præsens rei sunt. Crederet aut, aut non credere, uoluntatis est. Neq; em quis cogi potest ad id quod manifestum non est, sed inuitatur, quia non extorquetur, sed suadetur. Quomobrem assentiens præmissis affidens est, sicut & Abraam quod nō uidit credidit. ¶ Ei uero qui non operatur.) Id est ei qui obnoxius est peccatis, quia non operatur quod mandat lex. ¶ Credenti autem in eum qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iusticiam.) Hoc dicit, quia sine operibus legis credenti impio, id est gentili in Christum, reputatur fides eius ad iusticiam sicut Abraæ. Quomodo ergo Iudei per opera legis iustificari se putant iustificatione Abraæ, cū uideant Abraam non ex operibus legis, sed sola fide iustificatum. Non ergo opus est lex, quādo impius per solam fidem iustificatur apud deum. ¶ Secundum propositum gratiæ dei.) Sic decretum dicit à deo, ut cessante legge, solam fidem gratiæ dei posceret ad salutem. ¶ Sicut & Dauid dicit.) Hoc ipsum munit exemplo prophetæ. ¶ Beatitudinem hominis, cui deus accepto fert iusticiam sine operibus.) Beatos dicit, de quibus hoc sanxit deus,

ut

SINE PIST. AD ROMAN.

47

ut sine labore & aliqua obseruatione, sola fide iustificetur apud deum. Temporis ergo beatitudinem predicat quo natus est Christus, sicut ipse dominus ait: **M**ulti uiri & prophetæ cupierunt uidere quæ uidetis, & audire quæ auditis, & non audierunt. **B**eati quorum remissæ sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata. **B**eatus uir cui non imputabit dominus peccatum.) Manifeste beati sunt, quibus sine labore uel opere aliquo remittuntur iniquitates & peccata teguntur, nulla ab his requiesca pœnitentia opera nisi tantum ut credant. **B**eatus etiam hic uir est, cui non imputabit dominus peccatum. Remittere & tegere & non imputare, una ratio & unus est sensus: **O**mnia enim uno modo obtinentur & donantur. **V**idetur autem quibusdam tripartita ratio esse in his dictis, quia diuersis propheta usus est uerbis, & quia à plurali numero ad singularem descendit. **C**um enim uerba dei in ubertatem gratiæ, quia peccati diuersa sunt nomina, per delictorum uocabula enumerare uult, latius locutus est, unius tamen significatiōnis sunt uerba, quia & cum tegit remittit, & cum remittit non imputat. **A**d laudem enim gratiæ dei prolixius loquitur, ut amplificet gratiam. **T**res enim gradus fecit propter delictorum uarietatem. **Q**uorum prius gradus iniquitas est uel impietas, dum non agnoscitur creator. **S**ecundus, grauium peccatorum operibus. **T**ertius uero leuium. **H**os tamen omnes in baptisme oblitterari. Tribus his gradibus totius peccati corpus significauit. **Q**uemadmodum autem ad pœnitentium personam potest pertinere, cum dicit: **B**eati quorum tecta sunt peccata, cum constet pœnitentes labore & gemitu remissionem peccatorum acquirere? Aut quomodo martyrio congruit, quod dicit: **B**eatus uir cui non imputabit dominus peccatum, cum sciamus gloriam martyrij passionibus et pressuris acquiriri? Propheta autem tempus felix preuidens in salvatoris aduentu, beatos nūcupat, quibus sine labore uel aliquo opere

Mat. 13,

per

per laniacrum remittuntur & teguntur & non imputantur peccata. Apostolus tamen propter plenitudinem temporum, & quia plus gratiæ in Apostolis est & fuit in prophetis, maiora protestatur quæ ex dono baptismatis consequuntur, quia non solum remissionem peccatorum accipere nos, sed & iustificari & filios Dei fieri profitetur, ut beatitudo hæc perfectam habeat & securitatem & gloriam. ¶ Beatitudo ergo hæc in circuncisione tantum manet, an & in præputio? Id est, nunquid beatitudo ista Abraæ tantum filijs concessa est, an & his qui incircuncisi sunt? Si enim illo tempore non prohibitæ sunt gentes accedere ad legem & promissionē Abraæ, qui fieri poterat ut tempore Christi prohiberentur uenientes ad gratiam, quando deus plene incitauit: Dicimus enim.) Hoc est sensu legis loquimur. ¶ Quia reputata est Abraæ fides ad iusticiam.) Ab origine incipit, ut omnem tergiuersationem cauillationis excludat, quia qui à capite excluditur, non habet unde incipiat facere quæstionem. ¶ Quomodo ergo reputata est? cum in circuncisione esset, an in præputio? Non in circuncisione, sed in præputio, & signum accepit circuncisionis, signaculum iusticiæ fidei quæ est in præputio, ut sit pater omnium credentium per præputium, ut reputetur & illis ad iusticiam.) Abraam cum esset in præputio credidit deo. Quid credit? Semen se habiturum, id est, filium in quo omnes gentes iustificantur per fidem in præputio, sicut & Abraam iustificatus est. Nam circuncisionem signum accepit iusticiæ fidei. Credens enim se filium habiturum huius rei signum accepit quæ credit, ut quid credens iustificatus sit cerneretur. Non ergo circuncisio aliquid habet dignitatis, sed signum est tantum. Quod signum ideo accipiebant filii Abraæ, ut scirentur eius filij esse, qui credens DEO hoc signum acceperat, ut æmuli essent paternæ fidei, ut crederent in Iesum qui promissus est Abraæ, cuius

In figura natus est Isaac. Nec enim in Isaac omnes gentes benedicuntur sed in Christo, quia non est aliud nomen datum sub caelo in quo oporteat saluos fieri, dicit Petrus apostolus. **Vt sit pater circumcisionis eorum qui non solum ex circumcisione sunt, sed & eorum qui sequuntur uestigia fidei, quae est in praeputio patris nostri Abrae.** (Hoc dicit, quia credens Abraam, primus factus est pater circumcisionis sed cordis, non tantum eorum qui sunt ex eius origine, sed eorum qui similiter credunt ex gentibus. Secundum carnem enim Iudeorum pater est, secundum fidem uero omnium credentium.) **Non enim per legem promissio Abrae aut semini eius ut heres esset mundi, sed per iusticiam fidei.** (Manifestum est, quia neque adhuc lex data erat, neque iam erat circumcisione quando promissio facta est Abrae credenti & semini eius quod est Christus, qui hominum peccata abluerat. **Vnde dicit Ioannes baptista: Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccatum mundi.** Non ergo merito seruat legis heres factus est mundi, sed fidei. Hæres autem mundi, hæres est terræ, quam in filiis consecutus est. Christus autem hæres est gentium, ut David canit: **Et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ.** **Ipsi enim moriemur & uiuemus cum eo.** (Si enim qui ex lege hi sunt hæredes.) Id est, si hi qui ex lege uel sub lege sunt, hæredes ex lege sunt. **Euacuata est fides, abolita est promissio.** (Manifestum est, quoniam si ex lege hæreditas, promissio quæ ex fide facta est ad Abraam in interitum uenit. Sed non est per legem facta promissio, sed per iusticiam fidei hæreditas. Ostendit enim Apostolus quid mali sit hæreditatem sperare ex lege. **Lex enim iram operatur.**) **Vt penitus ostendat non posse iustificari hominem per legem apud deum, neque promissionem per legem fieri potuisse.** Lex ait, ira operatur. Ad hoc enim data est, ut reos facaret delinquentes. Fides autem donum est misericordie dei, ut per legem rei facti ueniam consequantur, idcirco fides gaudium D. opera.

50 **C O M M E N T . D . A M B R O .**

operator. Non contra legem loquitur, sed anteponit illi fidem, quia qui per legem salui esse non poterat, gratia dei saluantur per fidem. **Nō ergo lex ira est, sed irā operatur peccanti, id est p̄cnam, dum nō ignoscit sed vindicat.** Poena enim per iram generatur: ira autē natūrā ex peccato, ac per hoc relinqui vult legē, ut ad fidem confugiatur quae delicta ignoscit ut saluet. **(Vbi enim nō est lex, nec p̄uaricatio.)** Hoc dicit, quia sublati reis de potestate legis data uenia, p̄uaricatio nulla est. Iustificati enim sunt, qui per p̄uaricationē legis fuerant peccatores. Cessat enim factorum lex, id est obseruatio sabbatorum, neomeniarum, circuncisionis, escarū discretio, animalis mortui aut sanguinis mysticæ obseruatio. **(Ideo ex fide secundum gratiā ut firma sit promissio omni semini, firma esse nō potest promissio omni semini.)** Hoc est, omni homini ex omni genere, nisi fuerit ex fide, quia origo promissiōis ex fide est non ex lege, quia q̄ sub lege sunt rei sunt. Promissio autē reis dari non potest, ac per hoc purificandi sunt prius sed per fidem, ut digni siant dici filii dei, et sit firma promissio. **Si enim filios dei se dicant, cum sint rei, hoc est, sub lege, nō est firmum, quia filii dei liberi sunt à peccato.** Si ergo qui sub lege sunt eruendi de sub lege sunt ut promissionē mercantur accipere, quanto magis qui sub lege non sunt? Non ergo expedit ut se mittat sub lege, ut possit compendio medelam uulneris inuenire. **(Non ei qui ex lege est tantū sed & ei qui ex fide est Abrae.)** Hoc est quod supra dixit: **Omnī semini, tam iudeorum qui uriq̄ ex lege ueniebant, quam gentilium, qui fidem sequuntur Abrae, quam gentilis credidit ut esset iustus.** Sine lege enim credidit Abraam, ideoq; magis gentilib⁹ iungitur Abraā ut firma sit eis promissio, creditibus ei cui credidit Abraam. **(Qui est pater omnium nostrum, sicut scriptum est, quia patrem multarum gentium posui te.)** Confirmauit exemplo legis, Abraam omnium patrem esse, sed eorum qui credunt, **& sic**

FIN EPIST. A D R O M A.

¶ sic firmam esse promissionē si fidei causa recedatur à lege, quia promissio regni celorum iustis deputata est, nō peccatoribus. Et qui sub lege sunt, sub peccato sunt, quia omnes peccauerunt, nec posse aliquem & sub lege esse & gratiam cōsequi, sicut & ad Galatas ait: Euacuati estis à Christo, qui in lege iustificamini, à gratia excidi distis. (Ante eum cui credidisti deo.) Ut unū deum omnium doceat, alloquitur gentiles, Abraā ipsi deo credidisse & iustificatum esse ante eum, in quocm & gentes credunt ut iustificantur, ut nō sit distatia Iudæi & Græci in fide, quia sublata circuncisione & præputio, unum fiunt in Christo, quia & Abraam in præputio credidit, & iustificatus est. (Qui uiuiscitat mortuos, & uocat ea quæ non sunt tanquam ea quæ sunt.) Hoc dicto, ad fidem Abraæ gentes inuitat, quia cum esset in præputio credens deo, cuius nunc fides prædicatur in Christo, iustificatus est cum sua coniuge. Cum essent enim obsoleta ætate seniores, reuiruerunt, ita ut non diffideret habitum se ex Sara filium, quam sterilem sciebat, & in qua iam fluxus muliebris naturæ deficeret, ut per hæc nō curent, neq; de preputio neq; de circūcisione, & prōpti sint circa fidē, securi quia cui credunt uiuiscitat mortuos, nec alium esse qui hæc habeat potestatem, & cum uoluerit esse quod nō sunt, statim eius uoluntate subsistūt. Ideo Abraā cū pater adhuc nō esset, uocatus est pater multarū gentiū, & credidit securus de dei potentia. Ut autem pater Christi idē esse deus crederetur cui credidit Abraā, tale signū datū est in Zacharia & Elizabet, cū promissio redditur in mundo, imminente Christo, quale datum fuit in Abraam & Sara quando signata promissio est, ut simili generi emortua corpora sene cōtute generarent sanctum Ioannem, sicut natus fuerat & Isaac. (Qui contra spem in spem credidit.) Manifestum est, quia dum spem non haberet generandi Abraam, credit deo, fidem habens contra spē generare se, sed sciens omnia posse deum. (Ut fieret pater multarū gentium,

C 2 gentium,

52 COM MENT. D. AMBRO.

Gen. 15.

gentium, secundum quod dictum est, sic erit semen tuum.) Hoc in Genesi. Ostendens illi enim stellas cæli, dixit: Sic erit semen tuum, quod credens iustificatus est: Credidit enim quod mundo impossibile uidetur, dñi in rerum naturam non cadit ut possint senes generare, & tanta copia multiplicari semen eorum ut numerari nō possit. Ideoq; preciosa est fides, quia contra id quod sit aut uidet, credit futurum, hac spe consolans se, quia deus est qui promittit, de quo sentiri plus par est, quam humana imbecillitas capit. ¶ Et non infirmatus est fide, nec considerauit corpus suum emortuum, cum iam ferè cētum esset annorum, & emortuam uulam Saræ. In reprobatione autem dei non hæsitauit diffidentia, sed confirmatus est in fide dando gloriam deo, certum habens quia qui promisit potens est & facere, ideoq; estimatum est illi ad iusticiam.) Hac laude dignum predicat Abraam, quia cum se sciret non posse infirmitatē suam fide firmauit, ut crederet se posse per deum, quod sciret fieri per mundi decreta nō posse. Magni ergo meriti est apud deum, qui contra scientiam suam deo credidit, non dubitans posse illum utpote deum, quod scit secundum mundi rationem fieri non posse. Pro certo enim habet deum ultra rationem mundi esse. Nemo em̄ intra id esse dicēdus est quod creauit. Ideo huiusmodi remunerandus est à deo, quia auctori suo plus tribuit quam ipse sapit. Quod quidem nullius preci esset, si omnes æqua sentirent, sed multorum diffidentia cōmēdatur fides credentium apud deum. Hortatur ergo gentes ad hanc fidei firmitatem, ut dei promissionē & gratiam sine aliqua ambiguitate suscipiant, securi exemplo Abraæ: quia inde credēti laus crescit, si quod incredibile est, & mundo stultum uidetur, credatur: quia quanto impossibile putatur quod creditur, tanto magis honorabilior erit credēs, & uere tamen stultum esset hoc credere, si sine deo fieri diceretur, Et ideo tantum laudabilius est Abraæ fides cæterorum fidei, quia nullis ignorum

gnorum prodigijs attracta est. Quoniam autem mundus certa lege & potestate gubernatur & regitur modo diffinito à deo: homines autem amore carnis circa rationem studiosi, deum huius opificem neglexerunt, deus ut errorē auferret, & deum se omnium demonstraret, hoc se posse & fecisse prædicari uoluit quod mūdo impossibile est, ut qui hoc crederent, dānatis his qui ratione mundi inflati deum neglexerunt, discreti saluarentur dei dominio mancipati. (Non autem scriptū est tantum propter ipsum solum, quia reputatum est illic ad iusticiam, sed & propter nos, quibus reputabitur credentibus in eum, qui suscitauit Iesum Christum dominum nostrum à mortuis, qui traditus est propter peccata nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram.) In Abraam formam dicit datam ludeis & gēribus, ut exemplo eius credamus in deum & in Christū & in spiritum sanctum, & reputetur nobis ad iusticiā. Quāmuis differat quod non creditur, unum tamen donum habet fides. Hoc ergo consequimur, quod credimus. Credentes enim Christum dei esse filium, à deo ad optamur in filios. Nihil enim ultra potuit donare credentibus quām ut filij dei dicantur, perfidis abdicatis. Nos enim filij dei uocamur, illi aut̄ nec serui digni sunt nuncupari. Pro infinita em̄ magnificentia sua deus hoc donauit diligentibus se, quod suae dignum est maiestati, nō quod homines mercantur: quia in dono plus magis dantis quām accipiētis consideratur sublimitas, & ex eo plus accipitur laudis, cum paruulis magna dona largitur per Christum, qui nostri causa occidi se passus est, ut nos data uenia, à secunda morte erueret, id est, à pena inferni, & surrexit ut pro laetitia triumphi mortis ewictæ gratiam nobis iustificationis donaret, ut digni essemus dici filii dei. Ante passionem enim qui baptizati sunt, solam remissionem acceperunt peccatorū, quorum zelo satanas occidit saluatorem. Post resurrectionem uero, tam hi qui prius, quām isti qui postea
D 3 bapti-

541 COMMENT. D. AMBRO.

baptizati sunt, omnes iustificati sunt per datam formam fidei trinitatis, acceptoq; spiritus sancto, qui signum est credetium, quod sint filii dei. Et ut ad cumulum nobis iustificationis proficeret, resurgens praceptis suis autoritatem tribuens, et mulos nos eorum hac fiducia faceret, per quam iustificemur, meritis nos augeremus, per quam gloriam adepti clari appareamus in regno dei, quia iustificati a morte teneri non possumus. Passione enim saluatoris uicta mors, que prius causa peccati dominabatur, iustificatos ab eo retinere non audet.

CAPT. V.

Vstificati igitur ex fide, pacem habeamus ad deum, per dominum nostrum Iesum Christum.) Pacem cum deo habere, fides facit, non lex. Hæc enim nos deo reconciliat sublatis peccatis, que nos deo fecerat inimicos. Et quia dominus Iesus huius gratiae minister est, per ipsum pacificati sumus deo. Maior enim fides, quam lex est. Lex enim nostra causa est, fides dei. Et lex ad presentem disciplinam pertinet, fides uero ad salutem pertinet perpetua. Sed qui de Christo non ita sentit ut debet, ad fidei premia non poterit puenire, quia fidei non tenet ueritatem. (Per quem & accessum habemus in gratiam istam in qua stamus, & gloriamur in spe gloriae filiorum dei.) Manifestum est per Christum nos adiutum habere ad gratiam dei. Ipse enim est arbiter dei & hominum, quia nos doctrina sua erigens, sperare fecit donum gratiae dei, stantes fide eius. Ideo stantes, quia prius iacuimus: credentes autem erecti sumus gloriantes in spe claritatis, quam promisit deus nobis. (Non solum autem sed & gloriamur in tribulationibus nostris.) Quoniam per tribulationes oportet nos intrare in regnum dei, ideoq; & in his gloriadu docet. Spei autem

LIN EPIST. AD ROMAN.

autem addita tribulatio, augmentum facit præmij. Index enim fixæ spei tribulatio est quæ testimonium perhibet ad coronam. Vnde dominus ait: Beati eritis cum uos persequentur, & dicet omne malum aduersum uos propter iusticiam dei. Gaudete & exultate, ecce enim copiosa merces uestra in cælo. Contemnere enim presentia, & quæ oblectamenta sunt, & in pressura non cedere spe futurorum, magni meriti est apud deū. Ideoq; in tribulationibus gloriandū est, quia tanto plus acceptum se credit, quanto in tribulatione se uiderit fortior. (Sciētes quod tribulatio patiētiam operatur.) Hoc est tribulationem patientiā operari, si tribulatio ipsa motū non patiatur infirmitatis aut dubitationis. (Patientia aut probationem.) Manifestum est, quia patientia si talis fuerit qualem diximus, firma uidebitur probatio. (Probatio aut spem.) Spes in eo qui probatus uidetur, non immerito dicitur. Dignus enim scietur, accepturus remunerationem in regno dei. (Spes autem non confundit, quia charitas dei diffusa est in cordibus nostris, per spiritum sanctum qui datus est nobis.) Spes non confundit, dum stulti & hebetes à perfidis iudicamur, credentes quæ mundana carent ratione. Pignus enim charitatis dei habemus in nobis per spiritum sanctum datum nobis. Fidele enim esse promissum dei probat spiritus sanctus datus apostolis, & nobis qui diuersis linguis imperiti loquerentur, cum interpretationibus præstiterit ad confirmandam spem, & ut charitatem dei commendaret in nobis, ut quia charos falli impossibile est, securos nos faceret de promissione, quia & deus est qui promisit, & his quos charos habere uult promisit. Quia enim fidei nostræ ratione humana uerba asserere non ualent, uirtutum testimonio, quæ cū tacent clamant, rationabilis approbatur ad confusionem prudētiū mudi: q; audacia yborū terrenis contra celestia dimicat, et carnalibus aduersis spiritualia, & prudētes se dicere nō erubescunt. Nā sicut peregrini hoīs

D 4 impro-

Mat. 5.

56 **C O M M E N T . D . A M B R O .**

improbabilis origo in terra aliena est, ita & fidei nostræ ueritas peregrinatur in terris: & quia natura eius uerbis explicari non potest, uirtutis, quæ maior res est, testimonio commendatur.

Verum quid enim Christus cum adhuc peccatores et semus secundū tempus, pro impijs mortuus est, uix enim pro iusto quis moritur. Nam pro bono forsitan quis audeat mori? Si pro incredulis ac dei inimicis Christus ad tempus mortis se dedit, Ad tempus enim mortuus est, quia tertia die resurrexit: quāto magis cum in illum credimus auxilijs suis munier nos? Ad hoc enim pro nobis mortuus est, ut & uitam & gloriā nobis acquireret. Itaque si pro inimicis mortuus est, quantum prestat amicis debet intelligi. Apud homines ergo, id est, secundum tempus mori uisus est. Ille enim apud inferos pro salute animarum irreuerentes & nequam spiritus iudicabat. Tempora in mundo sunt, ubi oritur & occidit sol, & luna crementum et detrimentum facit, & dies & nox in statu suo non perseverant. Res enim quæ tempori & ætati subiecta est, mutabilis semper est. Huic ergo tempori Christus mortuus est, dum excessit è corpore. Vbi autem tempus nō est & ætas, ibi non solum uiuus, sed & uictor repertus est. Hinc uoluit affectum saluatoris erga nos commendare, cum dicit: Vix pro iusto quis moritur: Christus autem pro impijs mortuus est. Si enim pro iusto uix aliquis moritur, pro impijs quomodo potest fieri ut quis moriatur? Et si pro bono uno forte audeat quis mori, aut forte nō audeat, quia utrūq; difficile esse significat, quemadmodum uideri potest, ut audeat aliquis pro multorum impietatis mori. Si enim quis pro iusto aut bono audeat forte mori, miseratione quadam illectus aut affectu bonorum operum eius, pro impijs uero non solum quod suadeat mori decet, sed & quod in lachrymas prouocet. Christus autem mortuus est pro impietatis populū adhuc non sui, ut omnia quæ mundus diffidit, faceret credi.

IN EPIST. A D R O M A . 77

credibilia. Duos ergo gradus fecit iusti & boni, quāmuis & iustus bonus dicendus sit: tamen genera ipsa posuit, iustum in exercitū significans, bonum uero natura, qui simplicitate innocēs dicatur. Vnde quāmuis melioris meriti sit, quantum ad locum istum pertinet, iustus quām bonus, tamē pro bono, inquit, fortē aliquis audeat mori, ut quia miserabilior causa innocētiae est, ad hoc cogi fortē aliquē posse significet. Deniq; optant parētes pro infantibus bonis mori, non dicam uxores pro bonis maritis. Nāsi uelimus de bono & iusto proponere, aliquando meliorem iustum deprehendimus, aliquando præponendum bonum. Si enim iuxta dei legem qui iustus est melior bono est, sed illo qui nec dum secum laborauit ut amplificaret se bonis. Exercitio enim bonum naturae suae iustus meliorabit. Si autem iuxta mundum fuerit iustus, præponitur illi bonus propter innocētiā, quia huiusmodi non est sine impietate iustitia. Itaq; omnis natura bona est: iusticia autem legis dei, fructus est competens naturae. Ideoq; iusticia bonitas est, unde iusti semper appellantur & boni. Non tamen semper boni iusti, quia non propter opera uocantur boni, sed propter innocentiam. Iusticia enim perfecta est bonitas, dum explet opere naturae suae bona.

¶ Commendat autem suam charitatem deus in nobis.) Sic commendat suam charitatem, dum adhuc inimicis suis benevolus est, & mittit qui saluet eos, cum utique non mereantur. ¶ Quoniam si cum adhuc peccatores essemus Christus pro nobis mortuus est, multo magis iustificati nunc in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira p. ipsum.) Hoc dicit, quia si pro peccatoribus filium suum deus occidi permisit, quid faciet pro iustificatis, nisi seruet eos ab ira, id est, tutos illos præstet ab illusione diaholi, ut securi sint in die iudicii, cū cōperit perfidos ultio deuastare? Quoniam enim bonitas dei nullum perire uult, mortem dignissimam dedit, ut intelligentibus dei gratiam circa se, adderet dignitatem & gloriā,

D 5 ingra-

§8 **C O M M E N T . D . A M B R O .**

ingratis cumularet pœnam. Ingrati hi sunt qui deo uocante dissentiant, dei gratiam abnuentes, ut in proposito erroris & malignitatis permaneant. **S**i enim cum inimici essemus reconciliati sumus deo per mortē filij eius, multo magis reconciliati salui erimus in uita ipsius.) Manifestum est, quia si ut reconciliaret nos sibi deus, filium suum morti tradidit, quanto magis reconciliatos saluos faciet in uita ipsius? Si enim mors saluatoris profuit nobis, quanto magis uita ipsius cum resurgit à mortuis? Quia sicut mors eius à diabolo nos eruit, ita & uita eius de die iudicij dei nos liberabit. **N**on solum hoc, sed & gloriandum in deo, per dominum nostrum Iesum Christum, per quem nunc reconciliacionem accepimus.) Non tantum pro accepta salute & securitate, deo gratias agendas docet, sed & gloriandum per Christum Iesum in deo, qui dignatus est ex impijs & inimicis, dici nos suos amicos, ut omnia beneficia per Christū consecutos nos gaudeamus: ut quia per ipsum cognouimus deum gloriātes in eo, reddamus ei honorificentiam parem deo patri, ipso sibi idoneo teste prædicante, ut honorificant, inquit, filium sicut honorificant patrem. Post dei ergo patris prouidentiam & dominum quod dedit per Christum, ut personam filij nobis gratam faceret, quia per unum Christum redempti sumus, ab uno deo patre, adiecit **A**Propterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors, & sic in omnes homines pertransiit in quo omnes peccauerūt.) Quoniam superius dei gratian per Christum datam ostendit secundum ordinem ueritatis, nunc ipsum ordinē unius dei patris, per unum Christum filium eius declarat, ut quia Adam unus, id est Eua, & ipsa enim Adā est, peccauit in omnibus, ita unus Christus filius dei peccatum uicit in omnibus. **E**t quia propositum gratiae dei erga genus humaanum ostendit, ut ipsa primordia peccati ostenderet, ab Adam incepit qui primum peccauit, ut prouidentiam unius

R.O.
DOMINI NOSTRI EPIST. AD ROMA. 59

unius dei per unum reformasse doceret , quod per unum fuerat lapsus & tractum in mortem . Hic ergo unus est per quem saluati , hanc illi reuerentiam quam deo patri debemus ipso uolente . Dicit enim idem alio loco : **Qui in his seruit Christo , placet deo , cum scriptum est: Dominū deum tuū adorabis , & illi soli serui es . Si ergo soli deo seruendum dicit , & Christo seruire præcipit , in unitate dei est Christus . nec dispar aut alter deus , quando cum soli deo seruendum lex commonetur , Christo seruiens deo placere dicatur .** Igitur sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit , & per peccatum mors , ita & per unum Christum damnatio & mors peccati , præstans uitam æternam . **Quod inferius declarat .** In quo , id est , Adam omnes peccauerunt . Ideo dixit , in quo cū de muliere loquebatur , quia nō ad speciem retulit sed ad genus . Manifestum itaq; est in Adā omnes peccasse quasi in massa . Ipse enim per peccatum corruptus , quos genuit omnes nati sunt sub peccato . Ex eo igitur cuncti peccatores , quia ex ipso sumus omnes . Hic enim beneficium dei perdidit , dum præuaricauit , indignus factus edere de arbore uitæ ut moreretur . Mors autem dissolutio corporis est , cum anima à corpore separatur . Est & alia mors , quæ secunda dicitur in gehenna , quam non peccato Adæ patimur , sed eius occasione proprijs peccatis acquiritur , à qua boni immunes sunt , tantū quod in inferno erant , sed superiori quasi in libera , quia ad cœlos ascendere non poterant . Sententia enim tenebantur data in Adam , quod chirographum in decreta morte Christi deletum est : sententia autem decreti fuit , ut unius hominis corpus solueretur super terram , anima uero uinculis inferni detenta exitia patetur . ¶ **Vsq; ad legem enim peccatum erat in hoc mundo . Peccatum autem non imputabatur cū lex nō esset .** In Adā oēs dicit peccasse , sicut supra memoravi , & usq; ad legē datam non imputatū esse p̄ctm . Putabant em se homi-

60 **C O M M E N T . D . A M B R O .**

homines apud deum impune peccare, sed non apud homines. Nec enim lex naturalis penitus obtorpuerat, quia non ignorabant, quia quod pati nolebant, alijs facere non debebant. Nam usq[ue] adeo nō ignotum fuit peccatum inter homines, ut Iacob cum idola sua apud illū quereret sacer eius Laban, in quo inuentum fuisset furtum, morte dignum iudicaret: & Joseph quāmis per calumniam, tamen quasi reus clausus in carcere est: & pistor & pincerna Pharaonis, ob delictū similiter passi sunt, & Moses occiso Aegyptio atterritus legē est. Quo modo ergo non imputabatur peccatū cū lex non esset, aut quomodo vindicabatur, nisi lex sciretur? Lex naturalis semper est, nec ignorabatur aliquando, sed putabatur ad tempus tantū autoritatē habere, non & apud deum reos facere. Ignorabatur enim quia iudicaturus est deus genus humanum, ac per hoc non imputabatur peccatum, quasi peccatum non esset apud deum, incuriosum deum asserentes. At ubi aut̄ lex data est per Moysen, manifestatum est curare deum res humanas, & nō impune his futurū qui male facientes, quacunq[ue] ex causa in praesenti euadunt. Nam utiq[ue] qui inter se, magistra natura, peccata nō inulta censem̄bant, quanto magis deum hæc quem mundi sciebant opificem requisitum non debuerant ignorare? Quippe cum Sodoma & Gomorra per ignē adjudicata sit desperire, quod obliuio quidem texerat, Moyses autem ut affirmaret deum iudicem fore, scribendo manifestauit. Sed cum pr̄termisso deo, figmenta cœperunt in honorem dei recipere, de prauati mente, partem legis naturalis quæ prima est, calcauerunt. Quia lex naturalis tres habet partes. Cuius prima hæc est, ut agnitus honoretur creator, nec eius claritas & maiestas alicui de creaturis deputetur. Secunda autem pars est moralis, hoc est, ut bene uiuant, modestia gubernante. Congruit enim homini habenti noticiam creatoris, uitam suam lege frenare, ne frustretur agnitus. Tertia uero pars est docilis, ut noti-

Lcia

cia creatoris dei & exemplum morū cæteris tradatur,
ut discant quemadmodum apud creatorem meritum
collocatur. Hæc est uera & Christiana prudentia.

Sed regnauit mors ab Adam usq; ad Mosen.) Quo
niam non imputabatur peccatum antequam lex
daretur per Moysen, sicut dixi, ipsa usurpationis
impunitate regnabat mors, sciens sibi illos deuotos. Re-
gnabat ergo mors securitate dominationis suæ, tam in
hos qui ad tempus euadebant, quām in istos qui etiam
hic pœnas dabant pro malis suis operibus. Omnes em̄
suos esse uidebat, quia qui facit peccatum, seruus est pec-
cati. Impune enim credere putantes, magis delinque-
bant: circa hæc tamen peccata promptiores quæ mun-
dus quasi licita nutriebat. Quo facto gaudebat satanas,
securus quod causa Adæ relictum à deo hominē in pos-
sessionem habebat. ¶ Regnabat ergo mors in eos qui
non peccauerunt in similitudine præuaricationis Adæ,
qui est forma futuri) Quod in subiectis monstrabimus.
Itaque nō in omnes mortem regnasse manifestum est,
quia non peccauerunt omnes in similitudinem præua-
ricationis Adæ, id est, non omnes contempto deo pec-
cauerunt. Qui autem sunt qui contempto deo peccaue-
runt, nisi qui neglecto creatore seruierunt creature, de-
os sibi constituentes, quos colerent ad iniuriam dei. Nā
& Tara pater Abraæ & Nachor & Laban, proprios de-
os sibi uendicabant. Et peccatum Adæ non longe est ab
idolatria. Præuaricauit enim hoc magis postfuturum
quod diabolus suscit quām quod deus iussit, in loco dei
diabolum statuens, unde & subiectus est diabolo. Simi-
liter & hi transgressi deo, dum creaturæ seruient, pec-
cant simili modo, nō codem, quia simili modo solet ha-
bere aliquid dissimile. Nec enim potest dici, quia & hi
qui præceptum acceperunt non edendi de arbore, sicut
Adam, fuerunt qui peccauerunt, non præterito deo, sed
in lege naturali. Qui em̄ intellexit & ueneratus est deū,
nulli

¶ C O M M E N T . D . A M B R O .

nulli honorificentiam nominis ac maiestatis eius impertiens, si peccauit (quia impossibile est non peccare) sub deo peccauit, non in deum, quem iudicem sensit, ideo que in huiusmodi mors non regnauit. In hos autem si cut dixi regnauit, qui sub specie idolorum seruierunt diabolo. Propterca quod lex in autoritate non erat, p multata, iudicem deum praesentire nequiucrunt. Maxima pars mundi deum fore iudicem ignorabat: per pauci autem in quos non regnauit mors. In quos autem regnauit post istam mortem quae prima dicitur, à secunda excepti sunt ad poenam & perditionem futurā. In quos autem non regnauit, quia non peccauerunt in similitudine prævaricationis Adæ, sub spe reseruati sunt, aduentu saluatoris in libera: sicut legitur de Abram, quia quācumuis apud inferos fuerit, discretus tamen longo interuallo est, ita ut chaos esset ingens inter iustos & peccatores: quanto magis prijs & iustis esset refrierium, & peccatoribus æstus, impijs uero ardor, ut ante iudicium quod unusquisque dignus esset non lateret. Ac per hoc regnabat in eos mors, quia uidebat opera subtilitatis suæ profecisse eis ad poenam quasi inimicis. Non enim latuit illum ad hoc factum hominem in mundo, ut imperium unius dei predicaret, quod prævaricatus est satanas. Ac si in Cræco non ita cautum dicat. Sic em dicitur scriptum: Etiam in eos morte regnasse qui non peccauerunt in similitudine prævaricationis Adæ. Totum enim hic cōplexus uidetur, ut quia mors, id est, dissolutio per inuidiā facta est diaboli, & in eos qui non peccauerunt regnasse morte. Moriuntur enim quod uoti est satanæ. Quod si uerum esset non oportuit dici: Regnauit mors ab Adam usq; ad Moysen, si ab initio usq; ad finem regnat in omnes. Aut forte gradus fecit, ut ab Adam usq; ad Moysen regnauerit, & à Moysè usq; ad Christum, à Christo uero usq; ad finem, ut ad quam utilitatem hęc locutio proficeret, cum nec sic locutus probetur. Dixit enim ab Adā regnauit mors usq; ad Moy-sen.

sen, propter quod lex non erat manifestata, ut data le-
ge sub autoritate eius uiuerent, scientes quid caueren-
te regnaret in eos mors. **A**gitur qui ante legem hoc
seruauit natura duce quod postea lex mandauit, nun-
quid potest dici, quia mors regnauit in eum? **I**Nam
uide quid de eo scriptum sit. **P**eccatum, inquit,
non imputabatur cum lex non esset, & adiecit, sed re-
gnauit mors ab **A**dam usque ad **M**oysen, eo utique
tempore quo lex non erat: & conuenit ut quia ante-
quam lex daretur mors regnauit, in eos regnasse di-
catur qui peccauerunt in similitudine præuaricatio-
nis **A**dæ, sicut supra memorauimus. **S**icut enim post
legem datam, qui fornicationi aut idolis seruierunt,
contemnentes legislatorem, regnauit, in eos mors:
ita & ante legem qui se sub lege præcesserunt, hono-
rificantes autorem eius, non utique regnauit in eos
mors. **P**ropterea enim regnasse dicitur, quia cogni-
tio unius dei euauerauit in terris. **D**enique sic coepit
data lex: **E**go sum, inquit, dominus deus tuus qui e-
duxisti te de Aegypto, de domo seruitutis, non erunt
tibi dij alij præter me, & non facies tibi idolum ne-
que ullam similitudinem. **D**ata igitur lex est, ne mors
regnaret, ut abolitis peccatis prioribus uni deo ob-
secundaretur genus humanum. **V**nde alio loco dicit
idem apostolus: Non regnet peccatum in uestro mor-
tali corpore ut obediatis ei. **Q**uo dicto ostendit etiam
nunc regnare mortem si lex contemnatur. **Q**uod enim
regnum mortis est, nisi cum sit uoluntas eius dum impe-
rat ad pernitiem obediētis? **C**uius imperij uoluntas ca-
put est idolatriæ, & tamē sic præscribit nobis de **G**re-
cis codicibus, quasi non ipsi ab iniucem discrepent, qd
fecit studium contentionis. **Q**uia enim propria quis au-
toritate uti non potest, ad uictoriā uerba legis adul-
terat, ut sensum suum quasi uerba legis asserat, ut non
ratio, sed autoritas præscribere uideatur. **C**onstat autē
quosdam **L**atinos, porro olim de ueteribus **G**recis trās
Exo. 20
latos

Iatos codicibus, quos incorruptos simplicitas temporę seruauit & probat: postquam autem à concordia animis dissidentibus & hæreticis perturbantibus torque-re quæstiones cœperunt, multa immutata sunt ad sensum humanum, ut hoc contineretur in literis quod homini uideretur. Vnde & ipſi Cræci diuersos codices habent. Hoc autem uerum arbitror, quādo & ratio & historia & autoritas obſeruat̄ur. Nam hodie quæ in latinis reprehenduntur codicibus, ſic inueniuntur à ueteribus poſita, Tertulliano, Victorino & Cypriano. Primū enim in Iudæa cœpit deſtrui regnum mortis, quia notus in Iudæa deus. Nunc autē in omnibus gentibus quotidie deſtruitur, dum magna ex parte ex filijs diaboli fiant filij dei. Itaque non in omnes regnauit mors, ſed in eos q̄ peccauerūt in ſimilitudine præuaricationis Adæ, ſicut ſupra memorauit. Adam autem ideoq; forma futuri eſt, quia iam tunc in mysterio decreuit deus per unū Christum emendare, quod per unum Adam præuaricatum erat, ſicut dicitur in Apocalypſi Ioannis apostoli. Agnus, inquit, qui occiſus eſt à conſtitutione mundi. Deniq; ſubiecit.

Sed nō ſicut delictum ita & donū.) Propter quod enim & formam eſſe dixit unius Christi unum Adam, ne & cauſa Adæ talē ſignificatiſſe putaretur, qualis & Christi eſt, ait: Sed non ſicut delictū, ita & donum, quia in eo tantum forma Adam Christi eſt, quia quod unus peccauit, unus emendauit. Si enim in unius delicto multi mortui ſunt, multo magis gratia dei, & donum in gratia unius hominis Iefu Christi, in plures abundauit.) Hoc eſt, ſi unius delicto multi mortui ſunt imitantes præuaricationem eius, magis gratia dei & donum in plures abundauit configuentes ad ſe. Plures enim gratiam conſequuntur quam mortui ſunt de licto Adæ. Vnde manifestum eſt non de hac morte quæ omnibus communis eſt ſignificatiſſe, quia omnes omnino moriuntur, & non tamen omnes gratiā conſequuntur.

tur. Neq; morte in oēs regnasse, sed in eos qui delicto Adæ mortui sunt significatur, quos in similitudinē præuaricationis Adæ dicit peccasse. Hi sunt quos dicit in unius delicto multos mortuos: gratiā aut̄ dei in plures abundare, quia & his qui delicto Adæ mortui dicuntur, similiter peccantes, & in his qui non peccauerūt in hac Adæ præuaricationis similitudine, dei gratia abundauit. Paterno aut̄ peccato ex dei sententia erant apud inferos, gratia dei absudavit in descensu saluatoris, omnibus dans iudgentiam, cū triumpho sublati eis in cœlum. ¶ Er nō sicut per unū peccantē, ita & donum. Nam iudicium quidē ex uno in condemnationem: donū aut̄ ex multis delictis in iustificationē.) Manifeste diuersum est, quia uno Adæ peccato condēnati sunt, qui in similitudine præuaricationis eius peccauerāt, Gratia uero dei per Christum nō ex uno delicto, sed ex multis iustificauit homines, dando illis remissionem peccatorū. Hoc ad magnificentiā pietatis dei & Christi loquitur, ut cum delicto Adæ multi tenētur à morte secunda in inferno inferiori, donū tamē gratiæ dei cū iustum esset plecti illos, nō solum ignoscit illis, sed & iustificat. ¶ Si enim unius delicto mors regnauit per unū, multo magis abundantiam gratiæ & donationis & iusticizæ accipientes in uita regnabunt per unū Iesum Christum.) Contuēdum est unum esse sensum, & in nullo differre. Morte enim dicit regnasse, non regnare, quia qui intellexerūt per legem iudicium dei, sublati sunt de eius imperio. Regnauit aut̄, quia sine manifestatione legis timor dei in terris non erat. Superior ergo sensus est, ut quia mors regnauit ab Adam usq; ad Moysen in eos qui peccauerunt in similitudine præuaricationis Adæ, multo magis gratia regnet abundantia doni dei in uitam per unū Iesum Christū. Si em̄ mors regnauit, quare nō magis gratia regnet, quæ multo plures iustificat quām hi sunt in quos regnauit mors? quāto magis gratia regnare credenda est, quæ confert uitā per Christū?

E. Igitur

66 **C O M M E N T . D . A M B R O .**

¶ Igis sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic & per unius iusticiam in omnes homines in iustificatione uitæ.) Hoc est, sicut per uni^o delictum omnes condemnationem meruerunt similit^e peccantes, ita & in iusticia unius omnes iustificabūtur credentes. Si qui autem condemnationem hanc genera^{re} lem esse putant, simili modo & iustificationem genera^{re} lem accipient. Sed non est uerum, quia non omnes credunt. ¶ Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt plurimi, ita & per unius obedientiam iusti constituentur multi.) ¶ Quos supra oēs dixit, hic plures & multos significat. Plures enim delictum Adæ fecuti sunt præuaricando, non omnes, & mul^ti iusti constituentur, non omnes. Non ergo in eos regna uit mors, qui non peccauerunt in similitudine præuaricationis Adæ. ¶ Lex aut̄ subintravit, ut abundaret delictum.) Poteſt dici econtra, non ergo oportuit dari legem, ne peccata increſcerent. Si enim ante legē minus peccatum est, non opus fuit lege. Planè necessaria fuit lex ut ostenderet imputari apud deum peccata, quæ impune fieri credebantur, ut de cætero scirent quod evitare deberent. Vnde Esaias, prophetæ: Lex, inquit, adiutorio data est. Ut quia ipsi naturæ quodāmodo inserta sunt iusticiæ semina, addita lex est, cuius autoritate & magisterio, ingenii nature proficeret ad fructum iusticiæ faciendum. Sicut enim nativitas interit nisi nutrimenta habeat, quib^o fota adolescat, ita & naturale iusticiæ ingenium, nisi habeat quod respiciat & uenereat, non facile proficit sed ægrorat, & superuenientibus cedit peccatis. Consuetudine enim delinquendi premis, ne crescat in fructu, & per hoc extinguitur. Prudenter ergo data est lex, sicut testatur propheta, sed populus ueterem consuetudinem sequens, multiplicauit peccata. Ipso enim usu plus cœpit peccare, q̄ antea peccauerat, & sic factum est ut data lege, non minuerent sed abūderent peccata. Apostolus enim ostēdit quid prouenerit data lege, non quid lex fecerit. Quomō autem legis ui-

tiō crescebant peccata, quæ cōminatur ne peccetur, sed subintraſſe dicitur, ut abundaret peccatum. Verum est, quia quasi profutura intravit & cū humilitate: postea autem cœpit dominari eis quibus præceperat ne peccarent, & peccabant. Ostendere enim cœpit lex abundantiam peccatorū, cumq; interdixerat plius sibi, q; facta erant. Igitur hoc modo ut abundaret delictū data ē lex. Cōmendās enim Apostolus fidem p; quā utiq; peccata delentur, legem dixit fecisse ut abundarēt peccata, sicut supra dixi, quia non data est ut abolerentur peccata, sed ut abundarent, dum & ante legem peccatores ostendit, & post legem reos omnes tenuit. ¶ Vbi autem abundauit peccatum, superabundauit gratia.) Manifestum est, quia cum abundaret peccatum, superabundauit gratia, dum donū dei uenit ex promissione, & omnium p̄ctā contexit, ut diaboli inuidia nihil se, p̄fecisse doceat. Quia enim cum data esset lex ad utilitatem humanam, id egit diabolus ut suadendo illicita inuerteret, ut quod profuturum datum erat, incontrariū proficeret, dum mandata contempta sunt, ut non utilitas ex lege commendatio gratiæ dei, sed iudiciū ad uincitam procederet. Tunc iustus atque misericors deus, ut gloriam diaboli quam de triumphato homine quæ fierat exinaniret, filium suum uenturū decreuit, qui omnia peccata donaret, ut maior fieret lāetitia ex dono gratiæ, quam fuerat luctus ex peccato. Gaudium enim doni dei etiam his proficit, de quibus triumphare non potuit satanas. Idcirco superabūdauit gratia super peccatum quod suscit satanas. ¶ Ut quemadmodum regnauit peccatum in mortem, ita & gratia regnet per iusticiam in uitam æternam, per Iesum Christum dominum nostrum. Peccatum regnauit uidendo opus suum peccantibus in mortem proficere, in qua gloriabat: simili modo, ut & gratia regnet per iusticiam in uitam æternam per Iesum Christū dominum nostrum, ut sicut per Adam cœptum peccatum regnauit, sic & p; Christū

E 2 gratia

68 **C O M M E N T . D . A M B R O .**

gratia. Sic autem regnat gratia per iusticiā, si accepta remissione peccatorum iusticiam sequimur, ut uidens gratia fructū se habere in bonis quos redemit, regnet in uita æterna, sciens nos futuros æternos. Superabundat ergo gratia, quia peccatum ad tempus regnauit: gratia autem in æternū. Dei enim regnum est gratia regnante, sicut diaboli regnum erat peccato regnante. Totū tamē ad Christū refert, ut omnis gratia dei à Christo discatur. Ad superiorem igitur sensum respondet dicens.

C A P V T . VI.

Vid ergo dicemus: Permanebimus in peccato, ut gratia abundet? Absit.) Hoc est, nūquid semper peccandum est ut donum dei abundet, teges nostra peccata, ut semper remissionem peccatorum sperantes, quia deus pius est, Christi gratiam profaramus: Non utiq. Ideo enim nostri misertus est deus p Christum, ut de cætero non peccantes & meritum nobis & dei gratiam in nos regnare faciamus. Aufert enim regnum gratiae dei & tradit peccato, qui rursusredit ad ueterem hominem, id est, ad ritum præteritę uitę. Dibus enim ex causis misericordiā accepimus, ut & diabolus regnum excluderetur, & dei imperium ignoratiibus prædicaretur, per hoc ipsum dignitate nobis quæsita. (Qui enim mortui sumus peccato, quomodo adhuc uiuemus in illo?) Hoc dicit quoniā uiuentes peccato mortui eramus apud deum. Qui peccat enim uiuit peccato, sicut qui non peccat uiuit deo. Superueniente enim gratia dei per Christum, & nos per fidem lauacro spirituali regenerante, ceperimus uiuere deo, mortui autem esse peccato qui est diabolus: hoc est tamē mori peccato, liberari à peccato, fieri autem serui dei. Itaq; mortui iam peccato non redeamus ad mala pristina, ne iterum uiuamus peccato & morientes deo amissa dignitate pœnam.

IN EPIST. AD ROMA. 69

nam quam euasimus incurramus.

Agnoratis quia quicunq; baptizati sumus in Christo Iesu, in morte eius baptizati sumus?) Hoc dicit, ut sciamus baptizatos nos iam non debere peccare, quia cū baptizamur cōmorimur Christo, hoc est in morte eius baptizari. Illic em̄ omnia peccata nostra moriuntur, ut innouati deposita morte resur gere uideamur ad uitam renati. ut quomodo Christus mortuus peccato resurrexit, ita & nos per baptismum spem resurrectionis habeamus. Baptismum itaq; mors peccati est, ut alia sequatur natuitas, quæ corporis manente compagine, hominem mente innouat sepulta omnium malorum actuum uetus state. ¶ Cōsepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quem admodum Christus resurrexit à mortuis per uirtutē patris, ita & nos in nouitate uitæ ambulemus.) Hæc dicens, etiam istud significat quod primum est, quia Christus corpus suum à mortuis excitauit. Ipse enim uirtus est dei patris, sicut dicit: Soluite templū hoc & ego tribus diebus excitabo illud, hoc autem dicebat de tē plo corporis sui, & quia resu rexit in nouā uitā quę iā mori nesciat. Noua autem dicitur, quia à Christo data est, quæ est disciplina Christiana. Nos autē baptizati consepulti sumus Christo, ut de cætero hāc uitam sequamur, in qua Christus resurrexit. Baptismum itaq; resurrecti onis pignus est & imago, ut iā in præceptis Christi manentes, ad præterita denuo nō reuoluamur. Qui enim moritur, iam non peccat, mors enim finis peccati est. Nam ideo per aquā celebratur, ut sicut aqua sordes corporis abluit, ita & nos per baptismum ab omni peccato spiritualiter purgatos nos & innouatos credamus, ut quod incorpore est, inuisibiliter abluator. ¶ Si enim complatati sumus similitudini mortis eius, simul & resurrectionis erimus.) Tunc nos feliciter dicit posse surgere, si similitudini mortis eius fuerimus complantati, id est, si in baptismō omnia uitia depōentes, in no

Ioan. 2

E 3 sam

76 **C O M M E N T .** D. A M B R O.

uam uitam translati, de cætero non peccemus, p quod simul & resurrectionis illius similes erimus. Similitudo enim mortis, similem præstabit resurrectione. Quod in epistola sua Ioannes Apostolus memorat, dicens: Scimus cū apparuerit similes ei erimus, hoc est immortalem & gloriosum resurgere. Nec enim hæc erit similitudo ut nihil distet, quia similis erit in corporis gloria, nō in diuinitatis natura. ¶ Scientes hoc quia uetus homo noster simul crucifixus est, ut destruatur corpus peccati, ut ultra non seruiamus peccato. Qui em̄ mortuus est iustificatus est à peccato.) Multa innecit & iterat, ut baptizatos doceat iam non debere peccare, maxime ne ad idolatriam reuertantur. Grauissimum enim crimen & caput totius erroris est, ne perdant gratiā acceptam à deo per Christum. Hominem ergo ueterē, actus præteritos dicit, quia sicut nouus homo p fidem & puram uitam dicitur, ita & uetus homo per diffidentiam & malos actus. H̄os actus crucifixos dicit, id est, mortuos, ut corpus destruatur peccati, quod est cuncta crimina. Omnia enim p̄t̄a simul corpus appellat, quod destrui dicit per bonam uitam, & fidem catholicā. ¶ Si autem mortui sumus cum Christo, credimus etiā quod simul uiuemus cum illo.) ¶ Manifestum est hos qui carnem crucifixerunt, id est, mundum cum uitiijs & concupiscentijs eius, mori mundo & commori Christo, æternæ quoq; uitæ ac salutari coimaginari, ut gloriae Christi similes effici mereantur. ¶ Caro uero, id est, corpus sic crucifigitur, si desideria eius calcentur, quæ manente in ea peccato, creantur ex præuaricatione primi hominis cœpta. In carne enim diabolus crucifigitur. Ipse enim est qui fallit per carnem. Caro ergo aliquā mundū id est, elementa, aliquando uero corpus hominis intellegitur, uel ipsa anima sequens corporea uitia. ¶ Eccl̄ites quod Christus resurgens ex mortuis, iam nō moritur, mors illi ultra non dominabit. Quod em̄ mortuus est p̄t̄o, mortuus est semel, quod autem uiuit, uiuit deo.)

Securitatem

FIN EPIST. AD ROMAN.

Securitatē æternitatis in resurrectione salvatoris ostēdit, ad quā uenire cōtingit si melioris uitę fuerit emula
tio. Qui em̄ bene agēdo uiuit deo, hic uere uiuit, q̄a eter
nā habet uitā. ¶ Ira & uos existimate uos mortuos esse
peccō: uiuētes aut̄ deo in Christo Iesu dño nostro.) Sic
loquīt̄ ut doceat nō aliter mori posse peccō & deo uiue
re, q̄ut in Christo sit oīs spes, quē dñm nostrū appellat,
nihil legis ad salutē pficiat capessendā in futuro secu
lo, q̄n non aliter deo uiuitur quam per Christum.

NON ergo regnet peccatum in uestro mortali
corpe, ut obediatis cōcupiscēris ei⁹.) Mortale
corpus est ex causa prævaricationis Adæ, ex fi
de autem Christi fore creditur immortale. Ut autē ad
promissionem hanc ueniaſ, non obediendum dicit pec
cato, ne regnet in uestro mortali corpore. Si autem nō
regnat, non uidebitur corpus hoc esse mortale, quia in
spe æternitatis est. Non prop̄ dissolutionē dixit mor
tale corpus, sed propter penam gehennæ, ut ille mor
talis dicatur, qui in gehenna mittendus est, quia q̄ pec
cato obediunt, mortem inferni non euadunt, à qua sal
uator in se credentes liberavit. Mortale ergo dicēs cor
pus, totum hominē significauit, quia qui obediūt peccō,
mortales dicuntur. ¶ Anima enim, inquit, quæ peccat
ipsa morietur, id est, totus homo: nemo enim sine cor
pore iudicabitur. ¶ Sed neq; exhibeatis membra ue
stra arma iniquitatis peccō.) Ostendit diabolum no
stris nos iaculis expugnare. Occasio enim datur illi p
nostra peccāta, ut deferente nos deo, accepta potestate illu
dat & mortificet nos. Ideo membra nostra ab omni o
pere iniquitatis continere debemus, ut inimicus noster
inermis inuentus subiiciatur. ¶ Et non dixit: exhibete
corpora uestra, sed membra uestra, membris enim mi
nistris erratur, non toto corpore. ¶ Sed exhibete uos
deo tanquam ex mortuis uiuentes.) Mortē ignorantia
& infidelitatem cum mala uita significat, quia uita est
cognoscere deum per Christum. Quia enim nemo si
E 4 sc

Ezech. 18.

ne parente ortum sumit uitæ, omnia autem à deo orta sunt ad uitam per Christum, idcirco qui non cognoscit parentem omnium esse deum per Christum, uitam habere non dicitur, hoc est, sic habetur ac si non sit. Ipse enim semetipsum esse negat, dum sine parente deo esse se putat. **I**ra & ignorantia & turpis uita mors est. **V**itia enim ista mortem acquirunt, & nō mortē hanc quę cōmūnis est omnibus, sed mortē gehennæ, sicut supra memo rauii, ut cognitio parentis dei & sancta conuersatio uita sit, non hæc quę occasui subiacet, sed illa futuri seculi, quę uocatur eterna. **Q**uā ob rem exhibete uos deo, inquit, quę cognoscentes profecistiis in salutē, ut in honestatē uitæ renunciātes sitis ex mortuis uiuentes. **E**t mēbra uestra arma iusticię deo.) Tāta nos modestia cōuer sationem nostrā uult gubernare, ut actus nostri iusticię dei prōficientes, non mundanę iusticię, quia mūdi iusti cia sine fide est Christi, sine qua non uita sed mors est, arma præbeamus illi ad defendendos, cui cū arma per opera bona præbemus, dignos nos facimus adiuuari ab ea, qā iusticia dei indignos despicit. **V**bi em̄ iusticia dei fuerit, ibi habitat spiritus sanctus, ad adiuuandā imbe cillitatē nostrā. Sicut enim peccato arma præbemus cum male agimus, ita & iusticię cū recte uersamur mēbra custodientes ab omni turpitudine. **P**eccatum aut uestri iā nō dominabitur, nō enim sub lege eritis sed sub gratia.) **S**i secundū precepta quę dat ambulemus, peccatum nobis dicit nō posse dominari. **H**is enim dominatur qui peccant, non em̄ ita ambulantes ut prēcipit, sub lege sumus: si uero nō peccemus nō sumus sub lege, sed sub gratia. **S**i autem peccemus, uertimur sub lege & incipiet nostri dominari peccatum, quia qui facit peccatum, seruus est peccati, & necesse est quod sit sub lege quam diu remissa non accipit. Peccatum em̄ autoritate legis, re um facit peccatorē: ac per hoc cui data remissio est, & custodit se ne de cætero peccet, neq; peccatum ei dominabitur, neq; sub lege est. **C**essat em̄ circa eū autoritas